
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
  SETTORE ECONOMICO E FINANZARIO

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Registro Generale n.  354 del  19-05-2021

Ufficio BILANCIO PROGRAMMAZIONE                                                                 CIG n. ZB031C2751

Oggetto: SERVIZIO DI SUPPORTO PER LA PREDISPOSIZIONE DELLA
CERTIFICAZIONE DEL FONDO FUNZIONI FONDAMENTALI
COVID-19 - AFFIDAMENTO E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA -

L'anno  duemilaventuno addì  diciannove del mese di maggio il Responsabile del Settore
Interlicchia Giuseppe

- Vista la deliberazione del Commissario Straordinario assunti i poteri del Consiglio

Comunale n. 13 del 30 settembre 2020 è stato approvato il Documento Unico di

Programmazione ( D.U.P.)  2020-2022 e lo schema di Bilancio di previsione finanziario

2020-2022.

- Vista la delibera di Giunta Municipale n° 6 del 20/01/2021 con la quale è stato approvato il

PEG provvisorio per l'esercizio 2021.

- Vista la delibera di Consiglio Comunale n° 32 del 30-11-2020 di approvazione " Variazioni

al Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022".

-Vista la delibera di Consiglio Comunale n° 4 dell'8-02-2021 di " Approvazione del

Rendiconto della gestione per l'Esercizio 2019 ai sensi dell'art. 227 . D.L.gs n. 267/2000 e del

ripiano del disavanzo di amministrazione ai sensi dell'art. 188, D.L.gs 267/2000;

- Visto D. Lgs n. 267/2000;

- Visto D. Lgs n. 267/2000.

- Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;

- Visto lo Statuto Comunale;



- Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:

PREMESSO che l’art.106 del D.L. n. 34/2020 ha istituito un Fondo per garantire agli Enti
Locali le risorse necessarie per espletare le funzioni   fondamentali,   anche   in   relazione   alla
possibile perdita di entrate connesse alla emergenza COVID-19,   come   ulteriore   misura   di
sostegno   agli Enti, rispetto ai diversi ristori specifici (sanificazione,maggiori spese per il
sociale, ecc.) previsti per far fronte agli effetti della emergenza sanitaria. Il successivo art. 39
del D.L. n. 104/2020, oltre ad incrementare le risorse destinate al Fondo funzioni fondamentali,
ha introdotto un obbligo di certificazione del Fondo prevedendo che entro il 30 Aprile 2021 gli
Enti Locali dovranno trasmettere alla Ragioneria Generale dello Stato una certificazione
attestante la perdita di gettito connessa al Coronavirus, al netto delle minori spesa e delle
risorse assegnate a vario titolo a titolo di ristoro delle minori entrate e delle maggiori spese
connesse alla emergenza sanitaria. La legge di bilancio ha prorogato la scadenza della
Certificazione 2020 COVID-19 al 31.05.2021 e ha rafforzato il sistema sanzionatorio per il
ritardato o omesso invio della certificazione ;

RILEVATA quindi la necessità di procedere all’affidamento di un incarico esterno per lo
svolgimento del servizio;

RITENUTO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre
di più il ricorso alle centrali uniche di committenza ed agli strumenti telematici di
negoziazione, prevede per gli enti locali:

l’obbligo di avvalersi di convenzioni Consip, ovvero di utilizzarne   i•
parametri   qualità- prezzo quali limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma;

l’obbligo di far ricorso al Me.Pa. (Mercato Elettronico della Pubblica•
Amministrazione), ovvero ad altri mercati elettronici solo per gli acquisti di beni e
servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 e al di sotto della soglia di rilievo
comunitario (per effetto del
comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 - legge di Bilancio
2019,
che ha modificato l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, dal   1°
gennaio 2019 le amministrazioni statali centrali e periferiche sono tenute a fare ricorso
al mercato elettronico della pubblica amministrazione solo per gli acquisti di beni e
servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 e al di sotto della soglia di rilievo
comunitario);

VISTO l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, che, al comma 2, dispone che “prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli   elementi   essenziali   del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di
cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato,
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti
tecnico-professionali, ove richiesti";

VISTE le linee guida dell’ANAC n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio
dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al Decreto Legislativo 19
aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;

RICHIAMATO l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, ai sensi del quale la stipulazione
dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del
procedimento di spesa indicante:

il fine che con il contratto si intende perseguire;•
Determinazione SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO n.30 del 19-05-2021 Comune di Valguarnera

Caropepe

Pag. 2



l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;•

le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in•
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO che il presente affidamento ha le seguenti caratteristiche:

il fine da perseguire è quello di ottenere un supporto specialistico per la•
predisposizione della Certificazione del Fondo Funzioni Fondamentali COVID-19
cosiddetto Fondone;

il contratto avrà la forma della scrittura privata non autenticata e sarà•
stipulato mediante lo scambio di corrispondenza commerciale, ai sensi dell'art. 1326
C.C.;

la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto avvalendosi•
del disposto dell’art. 36, 2° comma, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016, ricorrendo alla
negoziazione diretta con un solo soggetto invitando un’unica ditta, per economicità di
gestione, in considerazione della natura e dell’importo
della fornitura in parola;

VISTA l’offerta presentata in data 07/05/2021 – Prot. 6509 acquisita al protocollo dell’ente,
concernente il servizio di supporto per la predisposizione della Certificazione del Fondo Funzioni
Fondamentali COVID-19 cosiddetto Fondone per € 1.000,00 + Iva al 22%;

VISTA l’offerta presentata in data 17/05/2021 – Prot. 6902 acquisita al protocollo dell’ente, con
la quale si è disposta una scontistica pari all’aliquota Iva (22%) sul prezzo di servizio pari ad €
1.000,00;

RITENUTO procedere all’affidamento del servizio suindicato per gli esercizi 2021 e 2022;

QUANTIFICATO pertanto l’importo della spesa in euro 2.000,00 comprensivo di Iva al 22%;

GIUDICATO congruo il prezzo dell’offerta;

VISTA la determinazione dell’ANAC (ex AVCP) n. 4 del 07.07.2011 in tema di “Linee guida
sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n.
136”, successivamente modificata con delibera n. 556 del 31.05.2017;

ACQUISITO per via telematica sull’apposita piattaforma dell’Autorità Nazionale
Anticorruzione (ANAC) il Codice identificativo di gara (Smart CIG) n. ZB031C2751 ai sensi
dell’art. 3 della legge 13.08.2010, n. 136 e ss.mm.ii.

ACCERTATO che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi obbligo di astensione in
riferimento alle disposizioni di cui ai codici di comportamento sopra citati;

ACCERTATA la regolarità del DURC e la correttezza della dichiarazione per la tracciabilità;

DATO ATTO della regolarità e correttezza del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147
bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

DETERMINA

Determinazione SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO n.30 del 19-05-2021 Comune di Valguarnera
Caropepe

Pag. 3



affidare, per le motivazioni esposte in premessa alla Società ACSEL1)
SERVIZI S.r.l., il servizio di supporto per la predisposizione della Certificazione del
Fondo Funzioni Fondamentali COVID-19 cosiddetto Fondone;

di far fronte alla spesa di euro 2.000,00, con la disponibilità presente al2)
capitolo 255, per gli esercizi 2021 e 2022;

di impegnare ai sensi dell'articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 e del3)
principio contabile applicato all. 4/2 al D.lgs 118/2001, le seguenti somme
corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate con imputazione agli
esercizi cui sono esigibili:

Esercizio Finanziario 2021

Missione 01 Descrizione

Programma 08 Descrizione Statistica e sistemi informativi

Titolo 01 Capitolo 255

CIG ZB031C2751 CUP ----

Creditore Società ACSEL SERVIZI S.r.l

Causale Servizio di supporto per la predisposizione della Certificazione del Fondo Funzioni
Fondamentali COVID-19

Importo Euro 1.000,00 iva compresa

Scadenza

Esercizio Finanziario 2022

Missione 01 Descrizione

Programma 08 Descrizione Statistica e sistemi informativi

Titolo 01 Capitolo 255

CIG ZB031C2751 CUP ----

Creditore Società ACSEL SERVIZI S.r.l

Causale Servizio di supporto per la predisposizione della Certificazione del Fondo Funzioni
Fondamentali COVID-19

Importo Euro 1.000,00 iva compresa

Scadenza

di dare atto che è stata accertata la compatibilità dell’ordinazione e del4)
successivo pagamento della spesa di cui al presente atto con gli stanziamenti di bilancio
e con le regole di finanza pubblica, come previsto dal vigente art. 9, comma 1, lettera
a), punto 2, del Decreto Legge 1 luglio 2009 n. 78 convertito in legge, con
modificazioni, dall'art. 1, comma 1, Legge 3 agosto 2009 n. 102;

di procedere alla pubblicazione dei dati connessi al presente5)
provvedimento sul sito web comunale, sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi
del vigente articolo 23 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33;

Determinazione SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO n.30 del 19-05-2021 Comune di Valguarnera
Caropepe

Pag. 4



di dare atto che l’obbligazione assunta con il presente atto sarà esigibile6)
per gli esercizi 2021 e 2022;

di dare atto che il responsabile del presente procedimento è il7)
sottoscritto Responsabile del Servizio Impellizzeri Salvatore.

Il Responsabile del Procedimento
f.to IMPELLIZZERI SALVATORE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE E. F.
f.to dott. Interlicchia Giuseppe

__________________________________________________________________________
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

annotazioni: imp. n. 208

Lì  19-05-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.to  dott. Interlicchia Giuseppe

Determinazione SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO n.30 del 19-05-2021 Comune di Valguarnera
Caropepe

Pag. 5


